PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

COMISSÃO PERMANENTE DE CADASTRO DE FORNECEDORES-COPECAF

R. Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, B. Santos Dumont – Lagoa Santa/MG CEP: 33400-000 - Telefone: (31)3688-1314/ 1313
Site : WWW.lagoasanta.mg.gov.br  e-mail: cadfornecedor@lagoasanta.mg.gov.br

COMUNICADO DE SUSPENSÃO

Lagoa Santa, 15 de junho de 2015.

Á Empresa
Apoio Licitações e Serviços Ltda
Avenida A, 600 - Jardim Maria Jose
33.200-000 - VESPASIANO - MG.

O Município de Lagoa Santa/MG, através do Presidente da Comissão
Permanente de Cadastro de Fornecedores - COPECAF, vem, respeitosamente, à
presença de V. S.ª, para comunicar a suspensão da empresa Apoio Licitações e
Serviços Ltda de participação em licitações e de contratar com o Município de Lagoa
Santa-MG, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, em decorrência da ocorrência da
inexecução parcial contratual, deixando de entregar uns bens contratados e
entregando outros com atraso, objeto da  Ata de Registro de Preços nº 01/2014 e
outras irregularidades, descumprindo do previsto nas cláusulas  20ª e 29ª da referida
Ata, Decreto Municipal 2260/2012  e na Lei 8.666/93, pelos fatos expostos.

Desta forma, foi instaurado o processo punitivo nº 4444/2014  e encaminhado

para a empresa uma notificação em 11/07/14, advertência em 01/08/2014 e
recebemos o recurso enviada pela empresa em 13/10/2014, mas não foram acolhidas
as razões de defesa.

 Devido à empresa ter descumprido várias cláusulas contratuais, prejudicando a

Administração Pública Municipal,  a COPECAF  decidiu pela suspensão da empresa.

Considerando a decisão de aplicação da suspensão, conforme está previsto no

inciso III da cláusula 32ª da ARP 01/2014 e no Art. 87 da Lei 8666/93, constante no
Despacho de Aplicação de Penalidade enviado a essa empresa;

Considerando o não acolhimento das razões de defesa dessa empresa e pelos

motivos expostos acima, conforme Processo Interno nº 4444/2014;

Aplicamos em desfavor dessa empresa:

• SUSPENSÃO DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÕES E IMPEDIDO DE
CONTRATAR COM O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, PELO PRAZO DE 24
(VINTE E QUATRO) MESES, CONFORME ESTÁ PREVISTO NO INCISO III
DA CLÁUSULA 32ª DA ARP 01/2014.

ILACIR LELIS TAVARES

 Comissão Permanente de Cadastro de Fornecedores